
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第２章 ハコモノを視る 
[白書に見る公共施設の現状] 
―令和 2年度(2020 年度)公共施設概要調書より― 

 

１ ストックの現状      P25 

２ コストの現状       P29 

３ 地区別の公共施設の配置  P37 
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令和元年度(2019年度)の状況を公共施設概要調査により調査した結果、令和2年 

(2020年)3月31日現在、道路や上下水道等の基盤施設を除く公共施設の数は、

505施設、土地面積約166万6,172平方メートル、建物面積約34万2,222平方メ

ートルとなっています。 

このうち、学校教育施設及び生涯学習施設などの教育関連施設が103施設あり、

全体の土地面積の約56％に当たる約94万378平方メートル、建物面積の約73％に

当たる約25万922平方メートルを占めています。 

 

【公共施設の性質別内訳】 
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【公共施設の性質別内訳】 

大分類 中分類 施設数 
土地 建物 

面積(㎡) 構成(％) 面積(㎡) 構成(％) 

学校教育 

小学校 13 257,508 15.5 104,179 30.4 

中学校 9 219,632 13.2 80,725 23.6 

幼稚園 8 21,682 1.3 7,739 2.3 

その他 2 2,139 0.1 1,094 0.3 

小計 32 500,960 30.1 193,737 56.6 

生涯学習 

公民館等 12 31,557 1.9 14,707 4.3 

青少年 39 49,238 3.0 6,676 2.0 

文化・芸術・歴史 6 40,217 2.4 13,331 3.9 

スポーツ・健康 14 318,406 19.1 22,470 6.6 

小計 71 439,418 26.4 57,185 16.7 

庁舎等 

庁舎 8 35,957 2.2 18,025 5.3 

連絡所 4 0 0.0 270 0.1 

倉庫 60 8,271 0.5 5,520 1.6 

その他 9 2,893 0.2 2,373 0.7 

小計 81 47,120 2.8 26,188 7.7 

福祉 

保育・子育て 42 22,922 1.4 9,079 2.7 

高齢者 8 7,083 0.4 2,670 0.8 

その他 4 9,131 0.5 8,839 2.6 

小計 54 39,136 2.3 20,589 6.0 

観光・産業 

観光 15 9,834 0.6 3,331 1.0 

産業振興 5 15,145 0.9 809 0.2 

小計 20 24,979 1.5 4,140 1.2 

公営住宅 13 29,840 1.8 15,931 4.7 

公園・緑地※ 208 461,561 27.7 530 0.2 

環境・衛生 

自然環境 2 33,447 2.0 270 0.1 

その他 13 7,473 0.4 1,336 0.4 

小計 15 40,920 2.5 1,607 0.5 

その他 6 640 0.0 195 0.1 

一般会計合計 500 1,584,573 95.1 320,130 93.5 

上下水道 5 81,598 4.9 22,092 6.5 

総合計 505 1,666,172 100.0 342,194 100.0 

 

注： 1 ㎡未満四捨五入。構成の割合は、分類ごとに算出しているため、合計が合わない場合が

あります。複合化している施設は、主たる用途の施設に算入。 

※ 桜土手古墳公園ははだの歴史博物館（桜土手古墳展示館）と管理運営が一体のため、「文

化・芸術・歴史」に算入。カルチャーパーク及びおおね公園は「スポーツ・健康」に算入。 
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【主な公共施設の土地及び建物の面積の比較】 

 

 

125,226

76,500

68,214

51,167

29,877

28,279

28,200

27,663

26,584

25,679

25,379

25,015

23,072

22,822

22,775

22,756

22,014

21,321

21,266

20,487

20,203

20,174

20,000

19,642

0 50,000 100,000 150,000

カルチャーパーク

浄水管理センター

おおね公園

羽根スポーツ広場

渋沢中学校

西中学校

総合体育館

南中学校

本町小学校

鶴巻中学校

表丹沢野外活動セ

ンター

渋沢小学校

北中学校

末広小学校

南が丘中学校

本町中学校

北小学校

南が丘小学校

自然観察の森・緑水

庵

西小学校

大根小学校

大根中学校

南が丘公園

鶴巻小学校

(㎡)(土地)

21,729

12,297

11,575

10,563

10,126

10,120

9,503

9,218

9,030

8,817

8,795

8,733

8,683

8,677

8,541

8,511

8,502

8,406

8,250

8,207

8,112

7,750

7,499

7,352

0 5,000 10,00015,00020,00025,000

浄水管理センター

カルチャーパーク総合体育

館

秦野市役所

本町中学校

南中学校

西小学校

本町小学校

渋沢中学校

大根中学校

渋沢小学校

東中学校

鶴巻中学校

大根小学校

保健福祉センター

鶴巻小学校

北小学校

南が丘中学校

北中学校

文化会館

東小学校

南小学校

末広小学校

南が丘小学校

西中学校

(㎡)(建物)

注：緑地を除きます。 

注：借りている土地を含みます。 



 

- 28 - 

本市は、人口が大きく増加した昭和50年代に小中学校をはじめ、多くの公共施設

を建設してきました。主な建物305棟のうち、昭和51年度(1976年度)から昭和60

年度(1985年度)までの10年間に建設された建物が78棟(棟数の約26％、建物面積

の約47％)を占めています。 

また、一般的に設備機器や一部部材などの更新が必要な築20年以上となる建物は、

208棟(棟数の約62％、建築面積の約91％)あり、設備等の更新時期を迎えている施

設が増えている状況にあります。 

 

【公共施設の築年別内訳】 

 
 

【公共施設の築年数】 
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505 の公共施設について、令和元年度(2019 年度)にその管理運営等に要した費

用の合計は、約 91 億 6,546 万円でした。このうち、上下水道の庁舎等を除いた一

般会計分は、約 77 億 7,946 万円で一般会計歳出総額の約 16％に当たります。 

性質別内訳では、学校教育施設の管理運営費が全体の約 27％に当たる約 24 億

7,528万円で、生涯学習施設を含めた教育関連の施設は全体の約46％を占めていま

す。 

また、管理・運営等に要した常勤職員の労力は、約 264 人分で、これは、令和元

年(2019 年)4 月 1 日現在の本市の常勤職員数の約 24％に当たります。 

 

【管理運営経費の公共施設の性質別内訳】 
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【公共施設の性質別管理運営経費】 

大分類 中分類 施設数 経費(千円) 構成比(％) 

学校教育 

小学校 13 1,246,534 13.6 

中学校 9 708,361 7.7 

幼稚園 8 497,136 5.4 

その他 2 23,251 0.3 

小計 32 2,475,282 27.0 

生涯学習 

公民館等 12 288,924 3.2 

青少年 39 150,411 1.6 

文化･芸術･歴史 6 535,848 5.8 

スポーツ･健康 14 754,858 8.2 

小計 71 1,730,040 18.9 

庁舎等 

庁舎 8 677,652 7.4 

連絡所 4 47,025 0.5 

倉庫 60 110,032 1.2 

その他 9 43,535 0.5 

小計 81 878,244 9.6 

福祉 

保育・子育て 42 1,580,510 17.2 

高齢者 8 31,861 0.3 

その他 4 599,258 6.5 

小計 54 2,211,629 24.1 

観光・産業 

観光 15 149,200 1.6 

産業振興 5 36,601 0.4 

小計 20 185,801 2.0 

公営住宅 13 66,594 0.7 

公園・緑地 208 141,315 1.5 

環境・衛生 

自然環境 2 13,503 0.1 

その他 13 76,278 0.8 

小計 15 89,781 1.0 

その他 6 772 0.0 

一般会計合計 500 7,779,458 84.9 

上下水道 5 1,386,006 15.1 

総合計 505 9,165,464 100.0 

 

注： 千円未満四捨五入。構成の割合は、分類ごとに算出しているため、合計が合わない場合

があります。複合化している施設は、主たる用途の施設に算入しています。 
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【公共施設の管理運営経費上位施設】 
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管理運営に要した経費の内訳を見ると、常勤職員及び非常勤職員等（特定職員及び

臨時的任用職員）の人件費（以下「人件費」といいます。）は、全体の約 34％に当

たる約 31 億 938 万円となり、このうちの約 62％(全体の約 21％)に当たる約 19

億 1,368 万円が常勤職員の人件費です。 

そのほか、光熱水費や委託料などの施設運営のための費用（以下「運営費」といい

ます。)は、約 46％に当たる約 42 億 2,542 万円、維持補修のための修繕や工事の

費用(以下「維持補修費」といいます。)は、約 20％に当たる約 18 億 3,067 万円と

なっています。 

また、一般会計分を見ると、人件費は、約 30 億 7,097 万円となり、管理運営費

に占める割合は、約 40％となっています。このうち、およそ 61％(全体の約 24％)

に当たる約 18 億 7,527 万円が常勤職員の人件費となっています。常勤職員の人件

費が減少し、非常勤職員等の人件費が増加する傾向が続いています。 

維持補修費については、施設の老朽化に加えて、平成 27 年度(2015 年度)はカル

チャーパークの再編整備、平成 29 年度(2017 年度)は市役所本庁舎耐震補強工事、

令和元年度(2019 年度)には西中学校多機能型体育館及びはだの丹沢クライミングパ

ークの建設などにより、平成 25 年度(2013 年度)以前よりも大幅に増加しています。

令和元年度(2019 年度)の西中学校多機能型体育館の建設費は約 2 億 2,220 万円、

はだの丹沢クライミングパークの建設費は約 2 億 1,526 万円であり、これを除いた

一般会計分の維持補修費は、約 11 億 8,259 万円となります。 

 

【令和元年度(2019 年度) 管理運営経費の内訳】  
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【管理運営費の推移（合計）】 

 

 

【管理運営費の推移（一般会計分）】 
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【施設の性質別の経費の内訳】 

大分類 中分類 人件費 運営費 維持補修費 合計 

学校教育 

小学校 348,654 677,619 220,261 1,246,534 

中学校 33,946 275,068 399,347 708,361 

幼稚園 426,308 50,334 20,495 497,136 

その他 13,051 10,200 0 23,251 

小計 821,960 1,013,220 640,103 2,475,282 

生涯学習 

公民館等 164,953 80,083 43,888 288,924 

青少年 97,774 46,959 5,678 150,411 

文化･芸術･歴史 108,507 246,709 180,631 535,848 

スポーツ･健康 114,375 357,279 283,204 754,858 

小計 485,608 731,030 513,401 1,730,040 

庁舎等 

庁舎 34,848 286,777 356,027 677,652 

連絡所 30,781 16,070 174 47,025 

倉庫 44,697 3,605 61,729 110,032 

その他 8,403 19,832 15,301 43,535 

小計 118,729 326,284 433,231 878,244 

福祉 

保育・子育て 1,293,765 276,163 10,583 1,580,510 

高齢者 18,926 12,405 530 31,861 

その他 177,645 415,187 6,426 599,258 

小計 1,490,336 703,755 17,538 2,211,629 

観光・産業 

観光 43,387 85,736 20,077 149,200 

産業振興 5,517 30,796 288 36,601 

小計 48,904 116,532 20,365 185,801 

公営住宅 22,892 11,603 32,099 66,594 

公園・緑地 70,492 62,306 8,517 141,315 

環境・衛生 

自然環境 10,701 2,791 11 13,503 

その他 897 40,496 34,885 76,278 

小計 11,598 43,286 34,896 89,781 

その他 449 324 0 772 

一般会計合計 3,070,967 3,008,340 1,700,151 7,779,458 

上下水道 38,410 1,217,082 130,514 1,386,006 

総合計 3,109,377 4,225,422 1,830,665 9,165,464 

（単位：千円） 

注： 千円未満四捨五入。構成の割合は、分類ごとに算出しているため、合計が合わない場

合があります。  
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令和元年度(2019 年度)において、公共施設の管理運営経費に充当した利用者(受

益者)からの使用料及び国・県支出金等の総額は、約 27 億 5,693 万円(このうち一

般会計分約 13 億 7,159 万円)となりましたが、これは、管理運営経費の約 30％(一

般会計分は、約 18％)に当たります。 

管理運営経費に充当した一般財源は、約 64 億 853 万円(このうち一般会計分約

64 億 787 万円)となりましたが、これは、市民一人当たり(令和元年(2019 年)10

月 1 日現在)約 38,800 円(一般会計分も同額)の負担となります。 

 

【管理運営経費の財源】 

 
 

また、主に不特定の市民が利用する施設について、利用者一人に対する一日当たり

の管理運営コスト(使用料等の充当分を除いた一般財源負担額)を比較すると、最も低

くなったのは、渋沢駅北口駐車場、最も高くなったのは、表丹沢野外活動センターと

なっています。 

利用者一人当たりの管理運営コストが 1,000 円を超えている施設は 17 施設、利

用者の負担だけで単年度の管理運営費が賄えている施設は、渋沢駅北口駐車場、名水

はだの富士見の湯、片町駐車場の 3 施設となっています。 

さらに、学校等（幼稚園及びこども園を含みます。）において、児童等一人に対す

る一日当たりの管理運営コスト（県費で負担する小中学校の教職員の人件費を除きま

す。）が最も低くなったのは、鶴巻中学校及び渋沢中学校、最も高くなったのは、上

幼稚園となっています。  

64.1億円
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【公共施設の管理運営コスト】 

《不特定の市民が利用する施設》 

順 

位 

高い施設 低い施設 

施設名 
金額 

(円/人･日) 
施設名 

金額 

(円/人･日) 

1 表丹沢野外活動センター 6,823 市営渋沢駅北口駐車場 ▲ 135 

2 谷戸児童館 3,025 名水はだの富士見の湯 ▲ 116 

3 横野児童館 2,748 市営片町駐車場 ▲ 23 

4 広畑児童館 2,126 秦野市臨時第１自転車駐車場 9 

5 里山ふれあいセンター 2,093 秦野市臨時第２自転車駐車場 9 

6 渋沢児童館 2,050 はだの浮世絵ギャラリー 76 

7 千村児童館 1,981 テクノスポーツ広場 84 

8 文化会館 1,553 末広自由広場 120 

9 東公民館 1,532 田原ふるさと公園 137 

10 上公民館 1,465 鶴巻温泉弘法の里湯 142 

 

《参考》不特定の市民が利用する施設 
【有料施設】 

公民館(11)、ほうらい会館、表丹沢野外活動センター、文化会館、宮永岳彦記念美術館、総合体育

館、サンライフ鶴巻、カルチャーパーク、おおね公園、立野緑地庭球場、中野健康センター、自転

車駐車場、保健福祉センター、広畑ふれあいプラザ、末広ふれあいセンター、弘法の里湯、富士見

の湯、里山ふれあいセンター、駐車場 

【無料施設】 

はだのこども館、児童館(16)、はだの歴史博物館、図書館(一部有料)、スポーツ広場等、ぽけっと

21、老人いこいの家(4)、田原ふるさと公園、くずはの家、自然観察の森・緑水庵 

 

《学校等》 

順 

位 

高い施設 低い施設 

施設名 金額(円/人･日) 施設名 金額(円/人･日) 

1 上幼稚園 16,064 鶴巻中学校 407 

2 教育支援教室いずみ 10,242 渋沢中学校 408 

3 ひろはたこども園 6,435 北中学校 411 

4 大根幼稚園 5,400 南が丘中学校 454 

5 コミュニティルームつばさ 4,622 本町中学校 497 

6 つるまきこども園 4,535 鶴巻小学校 519 

7 西幼稚園 4,450 大根中学校 521 

8 すえひろこども園 4,389 南小学校 579 

9 みどりこども園 4,148 渋沢小学校 597 

10 南幼稚園 4,129 末広小学校 610 
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地区別の公共施設の数量を比較すると、土地、建物ともに面積が最も多いのは、カ

ルチャーパーク周辺に全市的な利用を図る施設が集まっている南地区となります。 

次いで多いのは、土地、建物ともに浄水管理センターが存在する本町地区となり、

さらに、学校教育施設の多い西地区が続きます。 

 

【地区別の公共施設の面積（土地）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 地区別の公共施設の配置
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【地区別の公共施設の面積（建物）】 
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主 要 な 公 共 施 設 

令和12年度(2030年度)末までに築30年を迎える施設

令和2年(2020年)4月1日現在で耐用年数（鉄筋コンクリート造60年、鉄骨造45年、木造30年）を経過している施設

隣接する施設(敷地を接する施設)

消防本署

ほうらい会館

10,596人

5室

3室

中野健康

センター

28,516人

なでしこ運動広場

38,262人

浄水管理センター

市役所　本庁舎

東庁舎・西庁舎

くずは荘

2,326人

158㎡

消防

南分署

秦野駅

連絡所

里山ふれあい

センター

3,541人

横野

1,064人

147㎡

戸川

5,532人

213㎡

谷戸

871人

121㎡

三屋台

4,965人

194㎡

寺山スポーツ広場

6,918人

田原ふるさと公園

66,466人

蓑毛自然観察の森

・緑水庵

3,422人

表丹沢野外活動

センター

11,266人

東

28,162人

5室

連

絡

所

あずま荘

3,774人

139㎡

はだの丹沢

クライミングパーク

***人
令和2年6月供用開始のため

利用実績なし

東地区 北地区

北

367人

23,072㎡

北

88人

2,782㎡

児童

ホーム

西湘秦野 山辺

連

絡

所

北

35,794人

5室

施設名

公民館等

館名

利用者数

貸室数

自治会館

で運営

館名

利用者数

床面積

本町

22,756㎡

末広自由広場

17,096人

中学校

校名

生徒数

敷地面積

本町

773人

26,584㎡

園名

園児数

敷地面積

園名

園児数

利用者数

敷地面積

幼稚園

校名

児童数

敷地面積

小学校

民間認

可施設

保育所

子育て

支援施設

児童

ホーム

ぽけっと21

ミライエ

5,013人

児童

ホーム

くずはの家

15,679人

ミライエ秦野

144人

　　　　　　地区名

区分
本町地区

末広

570人

22,822㎡

第一

館名

利用者数

貸室数

運動施設

館名

利用者数

建物なし

はだのこども館

42,506人

5室　1,463㎡

その他貸館

生涯学習

機能

高齢者

施設

館名

利用者数

床面積

末広ふれあい

センター

24,781人

585㎡

児童館等

ほうら

い会館

に含む

教育庁舎

ぽけっと21

すえひろ

5,660人

庁舎等

平沢

5,490人

147㎡

秦野さく

らんぼ

本町

71,225人

7室

若木 ハレノヒ

南秦野
ふくろ

うの森
白百合

ｱｶﾃﾞﾐｰ

ｺｽﾓｽ

ｻﾝｷｯｽﾞ

南が丘

いまい

ずみ

南地区

南が丘

362人

22,775㎡

ぽけっと21

こども館

4,037人

児童

ホーム

南が丘

643人

21,321㎡

児童

ホーム

環境資源

センター

北

体育館

22,014㎡

763人

【凡例等】

教育支援教室

いずみ

9人

ふるさと

ハローワーク

15,290人

歯科休日急患

診療所

438人

秦

野

駅

前

農

協

ビ

ル
図書館 浮世絵ｷﾞｬﾗﾘｰ

21,718人

219,888人
カ

ル

チ

ャ

ー

パ

ー

ク

〔児童・生徒数〕令和元年(2019年)5月1日現在　　〔利用者数、面積〕令和2年(2020年)3月末現在　　〔施設配置等〕令和2年(2020年)3月末現在

片町駐車場

23,477人

文化会館

187,686人

屋外スポーツ

施設

233,774人

総合体育館

299,172人

全市域

対応施設

建物なし

施設名

利用者数

入船住宅

83人

富士見の湯

73,767人

27,663㎡

東

278人

19,357㎡

南

1,151人 体育館

16,685㎡

東

544人

12,369㎡

ベルフ

ラワー

ひまわ

り

にこに

こ

第２に

こにこ
あおば

保健福祉センター

232,158人

みどりこども園

160人

3,675㎡

南

70人

2,217㎡

本町

95人

2,492㎡

東

66人

2,441㎡

すえひろこども園

200人

4,742㎡

体育館            679人

南
体育館513人

児童

ホーム

秦野駅北口

自転車駐車場

107,847人

市民活動

ｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ

3,140人

いずみ

3,354人

147㎡

南

45,789人

6室

ぽけっと21保健福祉ｾﾝﾀｰ

10,439人

連

絡

所

南が丘

43,351人

7室

西大竹

3,179人

147㎡

立野緑地庭球場

12,460人

立野緑地

スポーツ広場

3,898人

民間認

可施設
(こども園含む)
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の 地 区 別 の 配 置

令和12年度(2030年度)末までに耐用年数を迎える施設

近接する施設(道路を隔てて所在する施設)

令和2年(2020年)4月1日現在で築30年以上の施設(RC・S造のみ、一部分のみ該当も含む)

庁舎等 施設名

公民館等

館名

利用者数

貸室数

児童館等

館名

利用者数

床面積

自治会館

で運営

高齢者

施設

館名

利用者数

床面積

鶴巻

37,226人

5室

鶴巻

809人

19,642㎡

サンライフ鶴巻

48,100人

6室

おおね公園

191,603人

弘法の里湯

133,492人

つるまき

消防

鶴巻分署

鶴巻温泉

駅連絡所

鶴巻

3,312人

鶴巻地区

鶴巻

397人

25,679㎡

児童

ホーム

ゆりかご つくし

つるまき

こども園

なでしこ

第２

ひろはた

こども園

大根地区

512人

ぽけっと21

おおね

4,937人

110人

4,116㎡

180人

3,843㎡

大根

37,057人

5室

北矢名

3,116人

143㎡

おおね荘

公民館に含

む

児童

ホーム

広畑

2,488人

188㎡

広畑ふれあい

プラザ

71,703人

1,495㎡

なでしこ

消防

大根分署

東海大学

前駅連絡

所

児童

ホーム

20,203㎡

広畑

体育館150人

17,322㎡

西

639人

20,487㎡

ぽけっと21

にし

4,935人

西地区 上地区

渋沢

384人

29,877㎡

児童

ホーム

渋沢駅北口駐車場

48,603人

児童

ホーム

やまゆり

連

絡

所

こひつじ 虹と風

渋沢

27,979人

6室

渋沢

1,347人

124㎡

千村

1,329人

曲松児童センター

19,653人

417㎡

消防

西分署

堀川ほほ

えみ

児童

ホーム

上

9人

499㎡

柳川

2,191人

127㎡

かわじ荘

3,241人

119㎡

コミュニティルームつばさ

5人

57人 体育館

16,688㎡

上

12,310人

5室

連

絡

所

堀川

477人

16,356㎡

児童

ホーム

西秦野

ほりかわ

61人

3,201㎡

連

絡

所

堀川

44,058人

6室

堀川

8,519人

207㎡

ほりかわ荘

5,338人

174㎡

テクノスポーツ

広場

14,091人

はだの歴史博物館

26,863人

桜土手古墳公園

西

48,543人

5室

堀山下

3,342人

132㎡

沼代

3,893人

　　　　　　地区名

区分

中学校

校名

生徒数

敷地面積

小学校

校名

児童数

敷地面積

幼稚園

園名

園児数

敷地面積

民間認

可施設

保育所

子育て

支援施設

園名

園児数

利用者数

敷地面積

民間認

可施設
(こども園含む)

大根

体育館

その他貸館 館名

利用者数

貸室数
生涯学習

機能

運動施設

館名

利用者数

建物なし

全市域

対応施設

施設名

利用者数

建物なし

宮永岳彦

記念美術館

10,858人

薬師原住宅

88人

大根

           405人 体育館

20,174㎡

西

体育館              625人

28,279㎡

西

上渋沢

766人 体育館

25,015㎡

しぶさわこども園

200人

5,215㎡

大根

33人

4,536㎡

69人

3,514㎡

ぽけっと21

しぶさわ

3,803人

連

絡

所

連

絡

所

みどり

渋沢駅

連絡所

曲松児童センター

に含む　　5室

栃窪スポーツ広場

932人

渋沢住宅

27人
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【各地区別の公共施設の数量】（土地・建物：㎡） 

 本町 南 東 北 大根 鶴巻 西 上 計 

学
校
教
育 

箇所 4 6 3 3 4 2 7 3 32 

土地 74,654 90,661 34,167 47,868 62,235 45,321 126,729 19,326 500,960 

建物 28,964 35,891 17,889 17,922 25,610 17,274 44,711 5,476 193,737 

生
涯
学
習 

箇所 10 17 5 9 6 5 17 2 71 

土地 11,895 199,170 10,266 92,641 7,329 73,505 42,154 2,457 439,418 

建物 4,499 32,337 1,185 5,010 1,468 5,570 6,132 985 57,185 

庁
舎
等 

箇所 21 16 7 4 9 5 14 5 81 

土地 23,929 6,194 8,270 425 1,382 2,266 3,849 805 47,120 

建物 15,940 3,934 1,216 283 942 1,299 2,269 305 26,188 

福
祉 

箇所 11 13 3 3 8 5 9 2 54 

土地 7,771 12,806 386 517 5,927 5,174 5,500 1,057 39,136 

建物 2,569 10,763 139 158 3,001 1,936 1,903 119 20,589 

観
光
産
業 

箇所 7 2 2 4 0 1 4 0 20 

土地 6,535 166 10,739 2,282 0 3,575 1,682 0 24,979 

建物 1,576 151 361 370 0 1,668 15 0 4,140 

公
営
住
宅 

箇所 5 0 0 5 1 0 2 0 13 

土地 9,797 0 0 9,867 5,732 0 4,443 0 29,840 

建物 6,612 0 0 1,899 5,603 0 1,817 0 15,931 

公
園
緑
地 

箇所 19 52 16 19 53 11 34 3 207 

土地 18,234 211,244 32,835 6,329 43,600 7,683 31,112 3,988 355,026 

建物 176 354 0 0 0 0 0 0 530 

環
境
衛
生 

箇所 3 3 1 0 2 4 2 0 15 

土地 16,964 0 21,266 0 283 2,362 45 0 40,920 

建物 965 84 126 0 79 298 55 0 1,607 

そ
の
他 

箇所 6 0 0 0 0 0 0 0 6 

土地 640 0 0 0 0 0 0 0 640 

建物 195 0 0 0 0 0 0 0 195 

上
下
水
道 

箇所 3 2 0 0 0 0 0 0 5 

土地 77,826 3,773 0 0 0 0 0 0 81,598 

建物 21,771 321 0 0 0 0 0 0 22,092 

合
計 

箇所 89 111 37 47 83 33 89 15 504 

土地 248,244 524,014 117,929 159,928 126,489 139,885 215,514 27,633 1,559,637 

建物 83,267 83,834 20,916 25,642 36,703 28,045 56,902 6,885 342,194 

注：地区別面積を明確にできない水無川緑地は除きます。 

  


